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Næstved Kommune 

Center for Teknik og Miljø 

Rådmandshaven 20 

4700 Næstved 

 

 

 

 

 

 

Tilladelse til udlægning af stenmaterialer og plantning af træer i 

Skåremosegrøften 

 

Vi meddeler her tilladelse til udlægning af stenmaterialer og plantning af træer i 

Skåremosegrøften. Tilladelsen gælder for den regulativmæssige 

vandløbsstrækning st. 25 til st. 675 og vedrører matriklerne  

1d, 4a og 6a Køberup By, Rislev samt 20 og 21 Rislev By, Rislev. 

 

Afgørelsen er truffet efter Bekendtgørelse af Lov om vandløb nr. 1217 af 

25.11.2019 §§ 17 og 34. 

 

Tilladelsen er først gyldig når klagefristen er udløbet, og afgørelsen ikke er 

påklaget. Klagefristen udløber d. 14. december 2023. 

 

 

Tilladelsen gives på følgende vilkår: 

 

• Restaureringen af vandløbet kan påbegyndes efter klagefristens udløb.  

 

• Projektet skal være afsluttet og færdigmeldt inden 3 år.  

 

• Under anlægsarbejdet må der ikke ledes forurenende stoffer til vandløbet, 

og sedimenterende stoffer skal så vidt muligt undgås. 

 

• Næstved Kommune skal føre tilsyn med anlægsarbejdet. 

 

• Næstved Kommune skal udføre anlægsarbejdet som angivet i 

projektbeskrivelsen, se bilag 1. 

 

• Næstved Kommune skal sikre, at vandløbets vandføringsevne 

opretholdes under anlægsarbejdet. 

 

 

 

Team Vand og Natur 

Center for Teknik og Miljø 

Rådmandshaven 20 

4700 Næstved 

 

http://www.naestved.dk 

Dato 

16.11. 2023 

 

Sagsnr. 

23-020561 

 

Sagsbehandler 

Thomas Hilkjær 

thohil@naestved.dk 
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Projektets parter 

Næstved Kommune er bygherre og ansvarlig for projektet. 

 

Følgende bredejere er direkte berørte parter: 

 

 
 

Projektområde 

 

 
Kort 1: Oversigtskort over projektområdet. Den lilla linje er projektstrækningen. 

Ejer Matr. 

nr.

Ejerlav Adresse By

Knud Jørgen Christensen 4a Køberup By, Rislev Køberupvej 5 4700 Næstved

Michelle og Simon Kofoed 6a Køberup By, Rislev Køberupvej 11 4700 Næstved

Berit og Sune Lund Sporring 21 Rislev By, Rislev Ringstedgade 543 4700 Næstved

Susan Jørgensen og Steen 

Ulrich Rasmussen 20 Rislev By, Rislev Ringstedgade 541 4700 Næstved

Kirsten Skov Thielsen og 

Søren Spandet Thielsen 1d Køberup By, Rislev Køberupvej 33 4700 Næstved
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Begrundelse og formål med projektet 

Projektet skal forbedre de fysiske forhold i vandløbet Skåremosegrøften. Dette gøres ved at udlægge 

stenmateriale i vandløbet, der dels kan fungere som skjul for fisk og smådyr og dels tjene til at bryde det 

ensartede og kanaliserede forløb. Samtidigt plantes der mindre grupper af rødel og eg, der kan give skygge til 

de strækninger, der er lysåbne 

 

En forbedring af de fysiske forhold i vandløbet vil skabe bedre forhold særlig for fisk og smådyr, men også for 

vandplanter som f.eks. vandstjerne og vandaks, da udlægning af sten vil skabe variation i bundforholdene og 

påvirke brinkvegetationen. 

 

Beskrivelse af projektet 

Projektet benytter to kendte og gennemprøvede virkemidler hhv. udlægning af sten og plantning af 

skyggegivende træer 

 

Projektet er nøje beskrevet i projektbeskrivelsen, denne er vedlagt som bilag 1. 

 

Udlægning af sten 

Der udlægges ca. 3 håndsten i størrelsen ø64-150mm pr. m2 og ca. 1 sten i størrelsen ø250-500mm (på det 

bredeste led) pr. lbm. 

 

Udlægning af stenmaterialer sker på de strækninger, der fremgår af tabel 1 

 

Tabel 1: Strækninger hvor der udlægges stenmaterialer. 

 

 
 

 

Plantning af skyggegivende træer 

Der udplantes 4 mindre grupper af træer. Der udplantes 15-20 træer i hver gruppe, samtidig kan der udplantes 

enkeltstående rødel mellem de 4 grupper. Træerne plantes nedenfor vandløbets kronekant. 

 

Artssammensætningen af de udplantede træer vil være ca. 2/3 rødel og 1/3 eg. 

 

Station Længde

m m

25-30 5

38-195 157

203-370 167

380-510 130

520-535 15

540-675 135
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Konsekvenser for vandafledningen  

For at sikre og kontrollere at udlægningen af stenmaterialer ikke påvirker afstrømnings- og drænforhold i 

væsentlig grad anvendes den såkaldte ”stokkemetode” (se figur 1). Før udlægning af stenmaterialer 

påbegyndes, sættes en landmålerstok ned i vandløbet og vandstanden markeres, herefter udlægges 

stenmaterialer og vandstande kontrolleres igen. Hvis vandstanden er steget væsentligt (f.eks. >5 cm) tages der 

materiale op af vandløbet indtil et acceptabelt niveau igen er nået (f.eks. <5 cm). På denne måde sikres, at 

vandløbets evne til at aflede vand ikke forringes, og at der ikke etableres en længere opstuvningszone. 

 

Landmålerstokkene placeres ud for alle drænudløb/tilløb for at sikre uændrede dræningsforhold. Hvis der under 

projektrealiseringen findes dræn, som ikke i forvejen er kendt, vil de blive indmålt på samme måde som 

beskrevet ovenfor. 

 

 

 
Figur 1: En landmålerstok med afsatte mærker for den ønskede vandstand er et simpelt og godt redskab til at 

sikre sig, at vandstanden holdes på det ønskede niveau (Kilde: Aqua DTU) 

 

 

Fremtidig vedligeholdelse 

Projektstrækningen ligger i offentligt vandløb og vedligeholdelse følger gældende regulativ. Projektet vedrører 

strækningen fra st. 25 til st. 675 m. 

 

Finansiering 

Projektet finansieres af Næstved Kommune. 

 

Tidsplan 

Projektet forventes gennemført i perioden november/2023 – marts/2024. Det vurderes at arbejdet kan udføres 

på 3-5 arbejdsdage. 

 



 

 

 

Side 5 af 7 

 

Naturbeskyttelse 

Vandløbet er beskyttet af Naturbeskyttelseslovens §3 og det samme gælder eng og sø, der ligger i umiddelbar 

tilknytning til vandløbet. Projektet kræver derfor en vurdering efter Naturbeskyttelsesloven. 

 

 

Natura 2000 

På den vestlige side deler projektområdet en ca. 205 meter lang grænse med Natura 2000 området nr. 163 

Suså, Tystrup-Bavelse Sø, Slagmosen, Holmegårds Mose og Porsmose. Natura2000-området består af 

Fuglebeskyttelsesområdet F91 og Habitatområde H145, H146 og H194. Habitatområderne skal beskytte 

sjældne naturtyper samt beskytte dyre- og plantearter, der er truede, sårbare eller sjældne. 

I anlægsfasen udføres arbejdet med udlæg af sten og plantning af træer fra den østlige bred, så der ikke køres i 

Natura2000-området. Arbejdet foregår med en mindre gravemaskine, og arbejdet forventes at vare ca. 3-5 

arbejdsdage.  

 

Kørsel langs vandløbets østlige og vestlige bred vil alene ske i det arbejdsbælte, der er beskrevet i 

vandløbsregulativet. Skåremosegrøften er ikke i sig selv en del af Natura2000-området. Vi vurderer på baggrund 

af projektets karakter, at det ikke vil påvirke dyre- og plantearter på udpegningsgrundlaget eller 

habitatnaturtypen negativet. 

 

Fuglebeskyttelsesområder skal opretholde og sikre levesteder for fuglene. Hvert område er udpeget for at 

beskytte bestemte fuglearter. Dvs. arter, som er sjældne, truede, eller følsomme over for ændringer af deres 

levested. Det er arter som er hjemmehørende eller regelmæssigt er i Danmark under deres træk, for at fælde 

fjer, raste eller overvintre. Vi har på baggrund af projektets karakter og den store afstand til Natura2000-området 

(ca. 8 km) vurderet, at projektet i sig selv, eller i forbindelse med andre planer og projekter ikke vil påvirke de 

naturtyper eller arter der er på udpegningsgrundet negativt.  

 

Beskyttede dyre- og plantearter 

Der er i tilknytning til projektområdet fundet stor vandsalamander, springfrø og spidssnudet frø. Disse er alle 

tilknyttet vandhuller eller våde områder. Da projektet ikke ændre på de hydrologiske forhold i det tilstødende sø- 

og engområde, vurderes det at projektet ikke vil påvirke disse arter negativt. Registreringerne er fra hhv. matr. 

1d Køberup By, Rislev og 20 Rislev By, Rislev  

 

Det er sandsynligt, at der i tilknytning til projektområdet ydermere kan findes forekomst af flagermus og 

markfirben. Flagermus benytter gamle træer, som overnatningssted og da der ikke fældes store eller gamle 

træer, påvirker projektet ikke flagermus. Forholdene for markfirben ændres ikke ved projektet. 

 

Vandområdeplanerne 

Det er ikke tilladt at lave tiltag i vandløb, der har et miljømål, hvis det kan forringe vandløbet eller hvis det hindrer 

opfyldelse af det fastlagte miljømål. Skåremosegrøftens miljømål er god økologisk tilstand. I dag har 

Skåremosegrøften en samlet tilstand som er moderat. Den økologiske tilstand for smådyr og fytobenthos er hhv. 

god og moderat, mens den økologiske tilstand for makrofyter og fisk er ukendt. 
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Projektet vil forbedre de fysiske forhold i vandløbet og vil skabe bedre forhold særlig for fisk og smådyr, men 

også for vandplanter som f.eks. vandstjerne og vandaks. Udlægningen af sten vil skabe et vandløb med 

varierede strøm og bundforhold, der vil understøtte forekomsten af ørred og en langrække af invertebrater og 

vandplanter. Udlægningen af stenmaterialer vil opløse det nuværende monotone vandløbsprofil, med et mere 

dynamisk vandløbsprofil med varierede strøm- og bundforhold, der vil kunne understøtte forekomsten af flere 

arter. 

 

Udplantningen af træer tæt på vandløbet vil ligeledes medvirke til varierede strømforhold idet træernes rødder 

søge ned i vandløbet. Trærødder vil danne skjul og levesteder for fisk og smådyr. Træer giver også skygge til 

vandløbet, så solen ikke kan opvarme vandet.  

 

Det beskrevne projekt vil ikke hindre målopfyldelsen af de opsatte miljømål. Projektet vil modsat bidrage til en 

fremtidig opfyldelse af de opsatte miljømål. 

 

Høring af berørte parter og eventuelle bemærkninger 

Projektet har været sendt i offentlig høring i 4 uger, samt i høring hos de berørte bredejere. Der er i perioden 

ikke modtaget bemærkninger til projektet. 

 

Klagevejledning 

De klageberettigede er dem afgørelsen er rettet til og dem, der måtte antages at have en individuel væsentlig 

interesse i sagens udfald, samt visse organisationer. 

 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Du klager via 

Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og 

www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID. Næstved 

Kommune orienteres via Klageportalen, hvis der indsendes en klage. 

 

Klagefristen er 4 uger fra afgørelsen er annonceret, dvs. at klagefristen er den 14. december 2023 

 

Hvis du klager, skal du som privatperson betale et gebyr på 900 kr. For virksomheder og organisationer er 

klagegebyret 1800 kr. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen eller med faktura. 

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet behandler som udgangspunkt kun klager, der kommer gennem Klageportalen. 

Hvis du af særlige grunde ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet 

ansøgning til os. Vi sender din ansøgning videre til nævnet, som beslutter om du kan fritages. 

 

Har du spørgsmål til projektet 

Hvis du har spørgsmål til projektet, er du velkommen til at kontakte Thomas Hilkjær på tlf. 5588 6117 eller 

thohil@naestved.dk. 
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Med venlig hilsen 

 

Thomas Hilkjær 

Specialkonsulent 

 

 

 

 

 

Lovgrundlag 

Denne afgørelse er truffet med hjemmel i følgende lovgivning 

 

• Bekendtgørelse af Lov om vandløb nr. 1217 af 25.11.2019 §§ 17 og 34. 

• Bekendtgørelse om vandløbsregulering og –restaurering nr. 834 af 27.06.2016, § 3 og kap 5. 

• Bekendtgørelse om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter nr. 797 af den 13.06.2023, § 8. 

 

 

Bilag: 

• Bilag 1: Projektbeskrivelse 

 

Kopi er sendt til: 

 

• Knud Jørgen Christensen, Køberupvej 5, 4700 Næstved 

• Michelle Kofoed, Køberupvej 11, 4700 Næstved 

• Simon Kofoed, Køberupvej 11, 4700 Næstved 

• Kirsten Skov Thielsen, Køberupvej 33, 4700 Næstved 

• Søren Spandet Thielsen, Køberupvej 33, 4700 Næstved 

• Berit Lund Sporring, Ringstedgade 543, 4700 Næstved 

• Sune Lund Sporring, Ringstedgade 543, 4700 Næstved 

• Susan Jørgensen, Ringstedgade 541, 4700 Næstved 

• Steen Ulrich Rasmussen, Ringstedgade 541, 4700 Næstved 

• Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København Ø. dnnaestved-sager@dn.dk; 

naestved@dn.dk 

• Danmarks Sportsfiskerforbund, Skyttevej 5, 7182 Bredsten sydsjaelland@sportsfiskerforbundet.dk; 

post@sportsfiskerforbundet.dk; lbt@sportsfiskerforbundet.dk 

• Friluftsrådet, Scandiagade 13, 2450 København SV. naestved@friluftsraadet.dk,  

• Friluftsrådet, Kreds Sydvestsjælland, Arne Kristensen, Stendyssevej 17, 4171 Glumsø 

sydvest@friluftsraadet.dk  

• Næstved Museum, naestved@museerne.dk 

• Kystdirektoratet, Højbovej 1, 7620 Lemvig kdi@kyst.dk 

• Fiskeriinspektorat Øst, Afdelingen i Ringsted, Frejasvej 1, 4100 Ringsted, 

inspektoratoest@fiskeristyrelsen.dk  

 


